
54776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   14 luglio  2021, n.  1191
Variazione Documento tecnico accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 71 del 
18/01/2021, D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.– Missione 16 – Programma 1 - Capitolo 111176 “Spese attuazione 
programma interregionale sistema di interscambio comparto agricolo – Rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta” – Applicazione Avanzo amministrazione vincolato.

L’Assessore all’Agricoltura dott. Donato Pentassuglia, di concerto con l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Responsabile di P.O. “Gestione e controllo economico finanziario e amministrazione personale”, confermata 
dal   Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

La Legge Regionale 4 gennaio 2011, n.1, recante “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della 
produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione 
Puglia”, detta disposizioni al Titolo II, concernenti misure urgenti in materia di contenimento dei costi degli 
apparati amministrativi;

In particolare il co. 6 dell’art. 11, ai fini del contenimento delle spese nei termini indicati dalla norma stessa, 
prevede che “…al personale inviato in missione spetta il rimborso delle spese documentate per il viaggio, 
vitto e alloggio, secondo le disposizioni contenute in apposito decreto avente natura non regolamentare da 
adottarsi entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge e che risponde ai principi di:

a) contenimento e razionalizzazione della spesa;

b) differenziazione dei massimali di rimborso per le spese di vitto e alloggio in relazione alla categoria di 
appartenenza”;

Per conseguire una controllata esecuzione delle spese per missioni il co. 7 del citato art. 11 dispone che: “Il 
rimborso delle spese di missione con utilizzazione del mezzo proprio può avvenire previa autorizzazione, 
congruamente motivata, nei soli casi di:

a) particolare economicità dei costi per numero dei fruitori;

b) difficoltà nel raggiungere con mezzi di trasporto pubblico la sede della missione;

Considerato che fra le attività obbligatoriamente ricadenti tra quelle prevista nelle Sezioni del Dipartimento 
Agricoltura sono compresi i controlli in loco alle aziende che beneficiano di contributi.

Considerato, altresì, che l’obiettivo delle istruttorie è anche quello di verificare la corretta corrispondenza 
tra quanto dichiarato in domanda di aiuto e quanto accertato e considerato che tale attività deve essere 
centralizzata presso il dipartimento Agricoltura al fine di uniformare tutti i controlli di competenza della 
struttura, e che la corretta realizzazione di tali attività, soprattutto connessa alla liquidazione del saldo totale 
del contributo previsto, è fondamentale per il perseguimento degli obiettivi previsti.

Poiché le somme messe a disposizione dal Bilancio Regionale sul capitolo missioni non sono sufficienti alla 
copertura dei rimborsi alle spese sostenute dai dipendenti per queste supplementari attività svolte fuori sede 
al fine di portare a termine i fondamentali controlli, è necessario prevedere ulteriori somme per il rimborso 
dei costi sostenuti.

Tutto ciò premesso,

VISTA



                                                                                                                                54777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

•	 la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35 (Legge di stabilità regionale 2021);
•	 la L.R. 30 dicembre 2020, n. 36 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2020 e pluriennale 2021-2023;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023; 

per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta Regionale:

•	 di applicare l’avanzo vincolato per € 10.000,00 e di effettuare la contestuale variazione in aumento, di 
pari importo, della Missione 16, Programma 1; Titolo 1, generate sul capitolo di spesa 111176 “Spese per 
l’attuazione del programma interregionale  sistema di interscambio fra sistemi informativi nel comparto 
agricolo . l.578/9 6 e l. 135/97 e l.423/98 - rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

1)	 Applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. 118/2011, come 
integrato dal D.Lgs 126/2014, per un totale di € 10.000,00 utilizzando le economie vincolate generatesi 
a valere sul capitolo di spesa 111176 “Spese per l’attuazione del programma interregionale sistema di 
interscambio fra sistemi informativi nel comparto agricolo l.578/9 6 e l. 135/97 e l.423/98 - rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”;

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

Capitolo di 
spesa

Missione e 
Programma, 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario Variazione totale COMPETENZA E.F. 

2021 CASSA E.F. 2021

Applicazione Avanzo Vincolato + € 10.000,00 + € 10.000,00 0,00

U111176 16.1.1 U.1.03.02.02 + € 10.000,00 + € 10.000,00 + € 10.000,00

1110020 20.1.1. U.1.10.01.01 - € 10.000,00 0,00 - € 10.000,00

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. All’impegno 
ed erogazione della spesa provvederà il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale 
con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio 2021.



54778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore di concerto con l’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica 
competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della L.r. n. 7/1997, ed in particolare:

1.	 di fare propria ed approvare la relazione dell’Assessore alla Agricoltura di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., per € 10.000,00 utilizzando le economie vincolate generatesi a valere sul capitolo di spesa 
111176 “Spese per l’attuazione del programma interregionale sistema di interscambio fra sistemi 
informativi nel comparto agricolo. l.578/9 6 e l. 135/97 e l.423/98 - rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

3.	 di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2021 in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di Previsione 2021 ed al Bilancio di Pluriennale 2021/2023, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed 
iscrizione sul  Capitolo  indicato in narrativa nella sezione “copertura finanziaria”;

4.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 
71 del 18 gennaio 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato E1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile della PO “Gestione e controllo economico finanziario e amministrazione personale”

(Angelo Grassi)  

 
Il Direttore del Dipartimento

(Prof. Gianluca Nardone)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla propria delibera le 
osservazioni ai sensi del DPGR 31 luglio 2015, n. 443.

Il Direttore del Dipartimento

(Prof. Gianluca Nardone)



                                                                                                                                54779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

L’Assessore al Bilancio 

(Avv. Raffaele Piemontese)  

L’Assessore all’Agricoltura proponente

(Dott. Donato Pentassuglia)

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio ;

Viste le sottoscrizioni alla proposta di deliberazione;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di fare propria ed approvare la relazione dell’Assessore alla Agricoltura di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., per € 10.000,00 utilizzando le economie vincolate generatesi a valere sul capitolo di spesa 
111176 “Spese per l’attuazione del programma interregionale sistema di interscambio fra sistemi 
informativi nel comparto agricolo. l.578/9 6 e l. 135/97 e l.423/98 - rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

3.	 di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2021 in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di Previsione 2021 ed al Bilancio di Pluriennale 2021/2023, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed 
iscrizione sul  Capitolo  indicato in narrativa nella sezione “copertura finanziaria”;

4.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 
71 del 18 gennaio 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato E1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE



54780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa 10.000,00€                   

1
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare residui presunti

previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa 10.000,00€                   

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa 10.000,00€                   

20 Fondi e accantonamenti - Programma
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 10.000,00€          

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 10.000,00€          

20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 10.000,00€          

residui presunti
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa 10.000,00€                   10.000,00€          

residui presunti
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa 10.000,00€                   10.000,00€          

in aumento in diminuzione

0 Applicazione avanzo vincolato

0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa

residui presunti
0 Applicazione avanzo vincolato previsione di competenza 10.000,00€                   

previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 10.000,00€                   
previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Direttore di Dipartimento Prof. Gianluca Nardone
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

Totale Programma

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del A01/DEL/2021/00006_ 
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

MISSIONE

Totale Programma

1

NARDONE
GIANLUCA
16.06.2021
14:54:12
UTC



                                                                                                                                54781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
AOl DEL 2021 6 13.07.2021 

VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE APPROVATO CON DGR 
N. 71 DEL 18/01/2021, D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.11.# MISSIONE 16 #PROGRAMMA 1 - CAPITOLO 111176 #SPESE

ATTUAZIONE PROGRAMMA INTERREGIONALE SISTEMA DI INTERSCAMBIO COMPARTO AGRICOLO #
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA"# APPLICAZIONE 

AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO. 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Firmlfr�tt'9italmente 
Dlj\JìCOLA �NO 

SerialNumber = 
TINIT-
 C = IT 


